## 70 Encant personatge anònim

<sup>1</sup> *Institutae, Codex (C.I.Civ)*. La descripció detallada d'aquest còdex inclou la transcripció de l'*incipit* de la glossa.

<sup>2</sup> Sota aquest títol no és coneguda cap obra en concret, i són molts els possibles autors que tenen una *Lectura super Codicem* o una *Lectura super Digestum*.

<sup>3</sup> *Infortiatum (C.I.Civ)*.

Tots tres còdexs foren comprats a la subhasta, per un preu global de 15 florins (=8 lliures, 5 sous), per Miquel Albiol, estudiant en lleis. L'estudi sistemàtic de la documentació notarial en els anomenats *llibres especials* ens ha permès localitzar-lo novament gairebé trenta anys més tard, el 1450, com a propietari d'uns llibres que havia deixat al notari Joan Ubach (255, 28-30).

1419, març?

*Encant públic dels llibres relictos per un personatge anònim.*

ACB. Gabriel Canyelles, *Plec d'inventaris i encants, 1410-1419*, vol. 345, s.n., s.f.

1. Primo, un libre scrit en pergamins, a corondells, appellat *Instituta*. Lo qual comença en lo títol scrit de vermelló: "In nomine Domini nostri Ihesuchristum, et cetera". Et finit: "idem titulus seu elementorum". Textus vero ipsius libri incipit: "imperatoriam magestatem non solum armis, et cetera". Glosa vero eiusdem libri incipit: "In nomine Domini nostri Ihesuchristi. Et hoc nota quod christianus, et cetera". In eodem volumen erant duodecim libri *Codicis et quedam Constitutiones* dictum domini Iustianiani imperatoris. Et finit dictum volumen in ultimo foleo et in ultimo colondello: "nostrum privatum et millo". Est cohoptum corio viridi et valde discoloro et cum postibus.

2. Item, alius liber vocatus *Lectura super Codicem et Digestum*, scriptus in pergamenis, cum corondellis. Et incipit in primo corondello: "et nota quatuor principalem in hac Rubrica". Et finit in eodem corondello: "attentavit et infine dum dicit quod cura et sollicitudo sibi incurrit et cetera". Et finit dictus liber sive dictum volumen in quodam corondello non<sup>a</sup> perfecto: "corrupcione unde non servatur usufruc.pri.g., et cetera". Est cohoptus corio crocei coloris sine postibus.

3. Item, alius liber vocatus<sup>b</sup> *Inforciata*, in pergamenis scriptus, cum corondellis. Et incipiebat in quodam titulo scripto de virmilione: "soluta matrimonio dos quemadmodum pecatur". Item erat scriptum in primo corondello cum<sup>c</sup> litteris viridis et virmiliis: "Ulpianus". Incipit vero dictus primus colondellus cum literis nigris: "Pomp < onius > .l < ex > . V.". Et finit dictus<sup>d</sup> colondellus: "voluntas exequitur nec alter alterius de". Finit autem dictus liber in ultimo colondello non integro seu perfecto: "limimo non sit reversus". Et est cohoptus dictus liber de<sup>e</sup> postibus terminum quarum una est fracta.